Albert Camus (1913-1960) a fost romancier, dramaturg si
filosof francez, reprezentant al existentialismului. |1 s-a acordat
Premiul Nobel pentru Literatura in 1957 pentru importanta lui
creatie literara care, cu o lucida staruinta, arunca o lumina noua
asupra problemelor constiintei umane.

1- JUDT, TONY.

Povara responsabilititii : Blum, Camus, Aron si secolul XX
francez / Tony Judt ; trad. de Lucian Leustean. - Iasi : Polirom,
2000.

215 p. - (Opus. Stiinte politice).

Index p. 199-211..

ISBN 973-683-496-4 : 68000.00 lei..

082.1 Opus. Stiinte politice 14(44) Aron, R. 14(44)"19" Camus,
A. 141.32 17.623:32 32(44)Blum,L.:14

1. Aron, Raymond 2. Camus, Albert 3. Blum, Léon.

11 80948; L 154601
2 - BRATU, FLORIAN.

Albert Camus - Mit si metafizica : Eseu / Florian Bratu. - Tasi :
Junimea, 1998.

111 p. - (Eseuri / Junimea ; 1).

Bibliogr. p. 107-111..

ISBN 973-37-0391-5 : 19000.00 lei..

082.1 Eseuri 14(40)"19" Camus, A. 821.133.1-4=135.1

1. Camus, Albert.

11 78398
3- CAMUS, ALBERT.

Caiete / Albert Camus ; trad. si pref. de Modest Morariu. -
Bucuresti : Univers, 1971.
424 p. - (Memorii. Jurnale. Corespondenta / Ed. Univers).

Titl. orig.: Carnets..
821.133.1-4=135.1 821.133.1-94=135.1 082.1 Memorii.
Jurnale. Corespondenta

1123796
4 - CAMUS, ALBERT.

"Caligula™ : Piesa in patru acte / de Albert Camus ; trad. de
Laurentiu Fulga. - Bucuresti : Asociatia oamenilor de arta din
institutiile teatrale si muzicale din Roméania. Centrul de
documentare teatrald si muzicala, 1967.

61 p. - (Teatru / Asociatia oamenilor de artd din institutiile teatrale
si muzicale din Roménia. Centrul de documentare teatrala si
muzicala ; 67).

50000.00 lei..
821.133.1-2=135.1 082.1 Teatru

IV 14906
5- CAMUS, ALBERT.

Carnete / Albert Camus ; trad. din limba franceza: Micaela
Ghitescu. - Bucuresti : RAO International, 2002.

572 p. - (Biblioteca RAO).

Extras din catalogul ed., la sf. cartii, 4 p..

ISBN 973-576-407-5 : 265000.00 lei..

821.133.1-94=135.1 082.1 Biblioteca RAO

11 85037
6 - CAMUS, ALBERT.

Cei drepti : Piesa In cinci acte / de Albert Camus ; trad. de Marcel
Aderca. - Bucuresti : Asociatia oamenilor de artd din institutiile
teatrale i muzicale din Romania. Centrul de documentare teatrala
si muzicala, 1967.



52 p. - (Teatru / Asociatia oamenilor de arta din institutiile teatrale
si muzicale din Roménia. Centrul de documentare teatrala si
muzicala ; 60).

30000.00 Iei..

821.133.1-2=135.1 082.1 Teatru

IV 14907
7- CAMUS, ALBERT.

Ciuma / Albert Camus ; in romaneste de Eta si Marin Preda. -
Bucuresti : Editura pentru Literatura Universald, 1965.

272 p.

821.133.1-31=135.1

11 6603
8 - CAMUS, ALBERT.

Erzéhlungen / Albert Camus. - Berlin : Verlag Volk und Welt,
1974,

424 p.

Titlul original: L'étranger.

Strainul..

821.133.1-31=112.2

11 31900

9 - CAMUS, ALBERT.

Eseuri / Albert Camus ; antologie, traducere si cuvinte
introductive de Modest Morariu. - Bucuresti : Univers, 1976.
396 p. - (Eseuri / Ed. Univers).

Texte selectate din vol. 1 si 2 ale operelor lui Albert Camus,
Editura Gallimard, Bibliotheque de la Pleiade, 1965..
821.133.1-4=135.1 082.1 Eseuri

11 35384

10 - CAMUS, ALBERT.

L'Etranger : Roman / Albert Camus. - Paris : Gallimard, 1966.

180 p.
Strainul..
821.133.1-31

I 3295
11- CAMUS, ALBERT.

L'Exil et le Royaume / Albert Camus. - Paris : Gallimard, 1966.
191 p. - (nrf; 1679).

Exilul si Imparitia..

30000.00 lei..

082.1 nrf 821.133.1-32

1 4335
12 - CAMUS, ALBERT.

Exilul si imparatia : Eseuri si nuvele / Albert Camus ; trad. si
pref. de Irina Mavrodin. - Bucuresti : Editura Pentru Literatura,
1968.

L, 366 p. - (Biblioteca pentru toti / Editura pentru Literatura ;
462).

821.133.1-32=135.1 821.133.1-4=135.1 082.1 Biblioteca pentru
toti

1 7601

13- CAMUS, ALBERT.

Fata si reversul ; Nunta ; Mitul lui Sisif ; Omul revoltat ; Vara
/ Camus ; trad.: Irina Mavrodin, Mihaela Simion, Modest Morariu ;
introd.: Irina Mavrodin. - Bucuresti : RAO International, 1994.

544 p. - (Opere XX).

Titlul original: L'Envers et I'Endroit ; Noces ; Le Mythe de
Sisyphe ; L'Homme revolté ; L'Eté..

821.133.1-4=135.1 082.1 Opere XX

1 19079
14 - CAMUS, ALBERT.



Der Fremde : Roman / Albert Camus. - Hamburg : Rowohlt
Taschenbuch Verlag, 1978.

122 p.

Titlul original: L'étranger..

821.133.1-31=112.2

1139091
15- CAMUS, ALBERT.

Mitul lui Sisif : [Eseuri] / Albert Camus ; trad., pref. si note de
Irina Mavrodin. - BUcuresti : Editura pentru Literatura Universala,
1969.

XXVI, 154 p.

Titlul original: Le mythe de Sisyphe..

821.133.1-4=135.1

1111414
16 - CAMUS, ALBERT.

Le Mythe de Sisyphe : Essai sur I'absurde / Albert Camus. - Paris
: Gallimard, 1966.

192 p.

Mitul Sisifului : Un eseu despre absurd..

821.133.1-4

| 4651
17 - CAMUS, ALBERT.

Die Pest : Roman / Albert Camus. - Hamburg : Rowohlt
Taschenbuch Verlag, 1978.

182 p.

Titl. orig.: La Peste..

821.133.1-31=112.2

1139092
18 - CAMUS, ALBERT.

La Peste / Albert Camus. - Paris : Gallimard, 1966.

248 p.
Ciuma..
821.133.1-31

| 3294
19 - CAMUS, ALBERT.

La Peste / Albert Camus ; Edited by W. J. Strachan. - London ;
Sydney ; Toronto : Methuen Educational, 1977.

XXXVIII, 338 p. - (Methuen's Twentieth Century French Texts).
Ciuma..

ISBN 0-423-81800-7 : 120000.00 lei..

821.133.1-31 082.1 Methuen's Twentieth Century French Texts

11 88512
20- CAMUS, ALBERT.

Les Possédes : Piéce en trois parties adaptée du roman de
Dostoievski / Albert Camus. - Paris : Gallimard, 1991.
189 p. - (nrf).

Posedatii..

ISBN 2-07-070220-0 : 10500.00 lei..

821.133.1-2 082.1 nrf

11 84931
21- CAMUS, ALBERT.

The Stranger : A Novel / By Albert Camus ; translated from the
French by Stuart Gilbert. - New York : Vintage Books, 1954.

155 p. - (Vintage ; 2).

Titlul original: L'Etranger.

Strainul..

100000.00 lei..

821.133.1-31=111 082.1 Vintage

| 15472
22 - CAMUS, ALBERT.



Striinul ; Ciuma ; Caderea ; Exilul si imparitia / Albert
Camus. - Bucuresti : RAO International, 1993.

480 p. - (Opere XX).

821.133.1-31=135.1 821.133.1-32=135.1 082.1 Opere XX

| 18746
23- CAMUS, ALBERT.

Teatru / Albert Camus ; trad. de: Marcel Aderca, Victor Const.
Bercescu, Laurentiu Fulga... ; pref. de B. Elvin. - Bucuresti :
Univers, 1970 (Combinatul Poligrafic "Casa Scinteii").

352 p. - (Teatru / Ed. Univers).

80000.00 lei..

821.133.1-2=135.1 082.1 Teatru

1118117
24 - FORTIER, PAUL A.

Une lecture de Camus : La valeur des éléments descriptifs dans
I'oeuvre romanesque / Paul A. Fortier. - Paris : Editions
Klincksieck, 1977.

264 p. - (Bibliothéque francaise et romane ; 54).

Valoarea elementelor descriptive in opera lui Camus..
821.133.1.09 Camus, A.

1. Camus, Albert.

11 15917
25- LASCU, IOAN.

Albert Camus si exigenta unitatii : Actuelles - O grila de lectura
pentru opera literara a lui Albert Camus / Ioan Lascu. - Craiova :
Universitaria, 2002 (Imprimeria MJM).

296 p.

Bibliogr. p. 281-291..

ISBN 973-8043-129-X : 120000.00 lei..

821.133.1.09 Camus, A. 821.135.1-95 929 Camus, A.

1. Camus, Albert.

11 83900

26 - LASCU,I0AN.

Actuelles-une grille de lecture pour I'oeuvre littéraire d'Albert
Camus : Teza de doctorat / Doctorand loan Lascu ; cond. st. : prof.
univ. dr. Irina Mavrodin. - Craiova : Universitatea din Craiova,
2000.

258 p.

Antetitlu : Universitatea din Craiova. Facultatea de Litere.
Bibliogr. p. 248-255.

Verso filelor alb.

"Actuelles" - o grild de lectura pentru opera literard a lui A.
Camus..

90000.00 lei..

821.133.1.09 Camus A (043)

1. Camus, Albert.

IV 13677
27 - MOUNIER, EMMANUEL.

Malraux, Camus, Sartre, Bernanos : L'espoir des désespérés /
Emmanuel Mounier. - Paris : Editions du Seuil, 1970.

190 p. - (Points. Littérature).

Index..

821.133.1.09 Malraux, A. 821.133.1.09 Camus,

A. 821.133.1.09 Sartre, J.P. 821.133.1.09 Bernanos, G. 082.1
Points. Littérature

1. Malraux, André 2. Sartre, Jean Paul 3. Camus, Albert 4.
Bernanos, Georges.

1 12962
28 - PETCU, CARMEN, LB. FRANCEZA.



Precaritate umana si revolta proiectiva in romanul
existentialist francez / Carmen Petcu. - Bucuresti : Editura
Didactica si Pedagogica, 2004.

2 vol.

ISBN 973-30-2754-5..

[Vol. 1] : André Malraux ; Albert Camus. - 328 p. - 50000.00 lei.

[Vol. 2] : Jean-Paul Sartre ; Simone de Beauvoir. - 336 p. -
50000.00 lei.

821.133.1.09 821.135.1-95

1. Sartre, Jean Paul 2. Beauvoir, Simone de 3. Camus, Albert 4.
Malraux, André.

11 87804
29 - STOLARSKI, ROBERT.

Camus et la Méditerranée / Robert Stolarski. - Poznan : [s. n.],
1979.

104 p. - (Seria filologia romanska ; 7).

Antetitlu: Univ. w Poznaniu.

Bibliogr. p. 97-103..

821.133.1.09 Camus, A. 821.133.1-95

1. Camus, Albert.

11 17255
30- VITNER, ION.

Albert Camus sau tragicul exilului / lon Vitner. - Bucuresti :
Editura pentru Literatura Universala, 1968.

476 p. : portr.

Index.

Bibliogr. p. 455-465..

821.133.1.09 Camus, A. 821.135.1-95

1. Camus, Albert.

11 4589

31 - CAMUS, ALBERT.

Caligula ; Neintelegerea ; Starea de asediu ; Cei drepti ;
Riscoala in Asturii. - Bucuresti : RAO International, 1996.
ISBN 973-576-099-1..

L 148465; L 148465
32 - CAMUS, ALBERT.

Die Pest : Darstellung und Interpretation / Albert Camus. -
Hollfeld : Joachim Beyer, 2000(C).

Titlul in Ib. rom. : Pesta : Prezentare §i interpretare..

ISBN 3-88805-170-3..

840.09 CAM
33- CAMUS, ALBERT.

Striinul ; Ciuma / Albert Camus ; in romaneste de Georgeta
Horodinca, Eta si Marin Preda ; prefata de Georgeta Horodinca. -
Bucuresti : Editura Pentru Literatura, 1968.

LVII, 398 p. - (Biblioteca pentru toti / Editura pentru Literatura ;
463).

Titl. orig.: L'étranger ; La peste..
821.133.1-31=135.1 082.1 Biblioteca pentru toti

I 7600
34 - CAMUS, ALBERT.

Strainul : Roman / Albert Camus ; in romaneste de Georgeta
Horodinca ; cop. colectiei de Adrian Avram cu o ilustratie dupa
Picasso. - Bucuresti : Albatros, 1992.

80 p. - (Lectura / Ed. Albatros).

ISBN 973-24-0171-0 : 110 p..

821.133.1-31=135.1

L 131123; L 131123



INDEX DE NUME

A

Aderca, Marcel (trad.) - 6, 23
Avram, Adrian (cop.) - 34

B

Bercescu, Victor Const. (trad.) - 23
BRATU, FLORIAN - 2

C

CAMUS, ALBERT - 3-23, 31-34
E

ELVIN, B. (pref.) - 23

F

FORTIER, PAUL A. - 24
FULGA, LAURENTIU (trad.) - 4, 23

G

GHITESCU, MICAELA (trad.) - 5
Gilbert, Stuart (trad.) - 21

H

HORODINCA, GEORGETA (trad. ; pref.) - 33
J

JUDT, TONY -1

L

LASCU, IOAN - 25
LASCU,IOAN - 26
LEUSTEAN, LUCIAN (trad.) - 1

M

MAVRODIN, IRINA (cond. st.) - 26

MAVRODIN, IRINA (trad. ; introd.) - 13

MAVRODIN, IRINA (trad., pref. ; note) - 15

MAVRODIN, IRINA (trad., pref.) - 12

MORARIU, MODEST (antolog. ; trad. ; cuv. introductiv) - 9
MORARIU, MODEST (trad. ; pref.) - 3

MORARIU, MODEST (trad.) - 13

MOUNIER, EMMANUEL - 27

P

PETCU, CARMEN, Ib. franceza - 28
PREDA, ETA (trad.) - 7, 33
PREDA, MARIN (trad.) - 7, 33

S

SIMION, MIHAELA (trad.) - 13
STOLARSKI, ROBERT - 29
Strachan, W. J. (ed.) - 19

\Y
VITNER, ION - 30

INDEX DE TITLURI

A

Actuelles-une grille de lecture pour l'oeuvre littéraire d'Albert Camus : Teza de
doctorat - 26

Albert Camus - Mit si metafizica : Eseu - 2

Albert Camus sau tragicul exilului - 30

Albert Camus si exigenta unitatii : Actuelles - O grild de lecturd pentru
operaliterard a lui Albert Camus - 25

C
Caiete - 3

Caligula ; Neintelegerea ; Starea de asediu ; Cei drepti ; Rascoala in Asturii - 31
"Caligula" : Piesa in patru acte - 4



Camus et la Méditerranée - 29
Carnete - 5

Cei drepti : Piesa in cinci acte - 6
Ciuma-7

E

Erzéhlungen - 8

Eseuri- 9

L'Etranger : Roman - 10

L'Exil et le Royaume - 11

Exilul si imparatia : Eseuri si nuvele - 12

F

Fata si reversul ; Nunta ; Mitul lui Sisif ; Omul revoltat ; Vara - 13
Der Fremde : Roman - 14

M

Malraux, Camus, Sartre, Bernanos : L'espoir des désespérés - 27
Mitul lui Sisif : [Eseuri] - 15
Le Mythe de Sisyphe : Essai sur l'absurde - 16

]

Die Pest : Darstellung und Interpretation - 32

Die Pest : Roman - 17

La Peste - 18-19

Les Possédés : Piece en trois parties adaptée du roman de Dostoievski - 20
Povara responsabilitatii : Blum, Camus, Aron si secolul XX francez - 1
Precaritate umana si revolta proiectiva in romanul existentialist francez - 28

S

The Stranger : A Novel - 21

Strainul ; Ciuma - 33

Strainul ; Ciuma ; Caderea ; Exilul si imparatia - 22
Strainul : Roman - 34

T

Teatru - 23
U

Une lecture de Camus : La valeur des éléments descriptifs dans I'oeuvre
romanesque - 24

INDEX DE SUBIECTE

A
Aron, Raymond - 1
B

Beauvoir, Simone de - 28
Bernanos, Georges - 27
Blum, Léon -1

C

Camus, Albert - 1-2, 24-30
M

Malraux, André - 27-28

S

Sartre, Jean Paul - 27-28
INDEX DE EDITURI

A

Albatros - 34
Asociatia oamenilor de arta din institutiile teatrale si muzicaledin Romania.
Centrul de documentare teatrala si muzicala - 4, 6

E

Editions du Seuil - 27
Editions Klincksieck - 24
Editura Didactica si Pedagogica - 28



Editura Pentru Literaturi - 12, 33
Editura pentru Literaturd Universala - 7, 15, 30

G
Gallimard - 10-11, 16, 18, 20
J

Joachim Beyer - 32
Junimea - 2

M

Methuen Educational - 19
P

Polirom -1

R

RAO International - 5, 13, 22, 31
Rowohlt Taschenbuch Verlag - 14, 17
[s.n]-29

U

Univers - 3, 9, 23
Universitaria - 25
Universitatea din Craiova - 26

\Y

Verlag Volk und Welt - 8
Vintage Books - 21



